Дело № 1-31/2024 

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 08 апреля 2024 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания Хлюзовой О.С., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Дзампаева А.Э., защитника - адвоката Савостина В.М., предоставившего удостоверение №, ордер № от 08.02.2024, подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.213 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хулиганство - грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу с применением оружия, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.213, при следующих обстоятельствах.

16.08.2023 примерно в 02 часа 49 минут ФИО1, имея умысел на совершение хулиганства, находясь в общественном месте, около д.8 по ул.Промышленная г.Лобня Московской области, в нарушение общепризнанных норм морали и нравственности, проявляя своим поведением явное неуважение к обществу и грубое обращение с людьми, пренебрегая правилами поведения в общественных местах установленными нормативными актами, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, демонстративно противопоставляя себя обществу, используя в качестве оружия правомерно находившийся у него в пользовании пистолет Grand-Power Т-12-FM-2 (№), калибра 10х28 мм., являющийся, согласно заключения эксперта № от 05.09.2023, пистолетом, относящимся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, держа его в правой руке, произвел не менее одного выстрела в направлении головы ФИО17, после чего, ФИО1 произвел не менее четырех выстрелов в направлении ФИО3 и ФИО15, которые, с целью пресечения противоправных действий ФИО2 попытались задержать его, а также в направлении ФИО15 и ФИО16, находившихся рядом с ними, причинив ФИО15 телесное повреждение в виде кольцевидной ссадины на фоне кровоподтека на передней поверхности правого плечевого сустава, не причинившее вреда здоровью, ФИО16 телесное повреждение в виде поверхностной раны на передней поверхности грудной клетки слева, не причинившее вреда здоровью.

Уголовное преследование по преступлениям, предусмотренным п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ в отношении ФИО15 и ФИО18 прекращено в связи с примирением с потерпевшими постановлением суда от 08.04.2024. 

Подсудимый вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.213 УК РФ (в отношении ФИО15 и ФИО16) признал в полном объеме. 

Из показаний ФИО1, данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имеющимися противоречиями на основании ст.276 УПК РФ, следует, что он является индивидуальным предпринимателем и арендует бильярдный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. 16.08.2023 он находился в бильярдном клубе совместно со своей знакомой - ФИО19, которая помогала ему по работе. Также в этот день в клубе был постоянный клиент ФИО20, полных данных которого он не знает, но знает, что тот проживает где-то в г.Лобня. Примерно в 01 час ночи в клуб пришла компания из пяти человек, трое мужчин и две женщины, которые играли в бильярд и распивали спиртные напитки. Через некоторое время данная компания ушла из клуба, после чего двое из мужчин данной компании, один из которых, как он впоследствии узнал, оказался ФИО21, зашли в клуб. ФИО22 остановился в месте, где висела на стене полка с бильярдными шарами, а второй, как он впоследствии узнал, ФИО15, пошел в туалет. Далее он услышал стук шаров, после чего ФИО3 и второй мужчина вышли из клуба. Он вместе с ФИО23 подошли к полке, где находились шары и увидели, что не хватает одного бильярдного шара. После чего он, ФИО24 и ФИО25 решили догнать компанию и вернуть шар. Находясь на улице, ФИО26 пошла в одну сторону, а он и ФИО27 в другую с целью остановить компанию. Через некоторое время он услышал, как ФИО31, которая пошла к углу здания, крикнула что они находится с ее стороны. Затем он услышал, как ФИО36 крикнула молодому человеку, чтобы тот подошел. В это время он с ФИО29 направились к ФИО28. Он подошел к ФИО32 и увидел с ней ФИО33, при этом вдалеке он увидел знакомых ФИО35, которые были с ним в клубе. Он попросил ФИО34 вернуть бильярдный шар, на что ФИО37 пояснил, что шара не брал. После чего ФИО30 начал выражаться в его адрес нецензурной бранью. Он снова потребовал у ФИО38 вернуть шар, на что тот продолжил ругаться в его адрес нецензурной бранью. После чего он схватил ФИО42 за руку, а тот начал вырываться и отталкивать его. В это время он нанес ФИО39 несколько ударов ладонью в область шеи, хватая при этом ФИО40 за одежду. При этом ФИО41 отмахивался, но никаких ему никаких телесных повреждений ему не нанес. Далее он с ФИО43 начали отпихивать ФИО45, чтобы тот уходил, что он и сделал и начал отходить по направлению к своей компании. В это время он увидел, как навстречу ФИО46 идет ФИО15. При этом ФИО47 и ФИО48 стояли чуть позади него. Так как он испугался и был зол на ФИО44, а также с целью обезопасить себя, он достал пистолет и направил его в их сторону, однако, ФИО15 и ФИО49 продолжали двигаться на него. Затем он произвел из пистолета один выстрел в землю, а также по ногам, при этом не целясь, попал ли он, не помнит. После чего он начал убегать от них, но те продолжали его преследовать. В этот момент он возможно несколько раз выстрелил в воздух. Далее он развернулся и побежал в обратную сторону, где расположен бильярдный клуб. Обернувшись он увидел позади себя ФИО50, ФИО15 и также их приятеля. Опасаясь за себя он выстрелил в сторону ФИО15 и ФИО51 и забежал по лестнице в клуб, за ним также зашла ФИО52 и ФИО53, затем они вызвали полицию. Впоследствии сотрудникам полиции он выдал пистолет и патроны. Он целился только в ФИО54 и ФИО15, стрелял им по ногам, намерений причинить им телесные повреждения у него не было. Потерпевший №1 и ФИО16 он не целился и каким образом мог причинить им ранения он не знает, возможно, это был просто рикошет, когда он стрелял в сторону ФИО15 и ФИО55. Всего в магазине данного пистолета находится 10 патронов, находясь в клубе он увидел, что в магазине осталось 2 патрона. Он произвел 7 выстрелов, так как один патрон выпал. Вину в совершении преступления, с учетом изменения обвинения в настоящем судебном заседании признает полностью, в содеянном раскаивается, сожалеет и осознает тот факт, что в общественном месте совершил хулиганство и причинил потерпевшим ФИО15 и ФИО16 телесные повреждения выстрелами из пистолета. При этом с ФИО15 и ФИО56 он в настоящее время примирился. 

Вина ФИО1 по обстоятельствам совершения преступления также находит свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, данных ею в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имеющимися противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.08.2023 около 01 часа ночи она совместно со своим супругом ФИО15, а также своими приятелями ФИО16, ФИО16, ФИО57 пришли в бильярдный клуб, расположенный на ................. Они играли в бильярд и пили пиво, никаких конфликтов в бильярдной не было. Через некоторое время они собрались домой и выйдя на улицу направились в сторону ................. Пройдя примерно 10 метров, она увидела позади девушку - сотрудницу бильярдного клуба, которая находясь от них на расстоянии крикнула ФИО61, чтобы тот вернул бильярдный шар. ФИО58 к ней подошел и они начали о чем-то говорить, а через некоторое время увидела как ФИО59 передает девушке бильярдный шар. Зачем ФИО60 из бильярдного клуба забрал данный шар она не знает, как он его забирал не видела. Далее она увидела, что ФИО63 и девушка зашли вдвоем за угол здания. Так как они не поняли, зачем девушка повела ФИО64 за угол здания, поскольку тот ей уже отдал бильярдный шар, то ее супруг решил пойти за ФИО66 и направился в сторону куда ушел ФИО62, однако сразу после этого ее супруг вернулся назад и попросил помощь у ФИО16, сказав что их бьют. Далее она отчетливо услышала выстрелы с той стороны где находился ФИО65. После чего она увидела, как из-за угла здания выходит ФИО67, а за ним идет ФИО2, при этом ее супруг развернулся и стал двигаться в сторону ФИО68 и ФИО1. Далее ее супруг попросил убрать пистолет и с ФИО69 начал двигаться на ФИО1. В этот момент она вместе с ФИО16 стали подходить к ним ближе и в руках у ФИО1 она увидела пистолет, которым тот начал размахивать в разные стороны и произвел не менее трех выстрелов. ФИО1 стрелял не только по ногам ФИО70 и ее супруга, но так как он махал, пистолет был направлен по траектории также и в их с ФИО16 сторону. При этом она находилась от ФИО1 не более чем в 10 метрах. При стрельбе она услышала, как мимо нее летят пули и в какой-то момент почувствовала резкую боль в правом плече и поняла, что в нее попала пуля. Далее ФИО1 начал убегать, а ее супруг и ФИО71 побежали за ним следом. В какой-то момент она увидела, как ее муж упал на асфальт, а потом поднялся и побежал в сторону, куда убежал ФИО1 и ФИО73. ФИО1 не делал предупредительные выстрелы в воздух, а сразу начал стрелять в упор. Затем она увидела, что в ее сторону бежит ФИО1, за которым бежит ее супруг и ФИО74. ФИО1 пробежал мимо, но ее супруг и ФИО72 перестали преследовать его и остановились. Далее ФИО1 со своими двумя знакомыми, которых она в эту ночь видела в бильярдном клубе поднялись по лестнице и зашли в бильярдный клуб. Данных людей никто не преследовал и в клуб из них больше никто не заходил. Ранения от стрельбы помимо нее получили ее супруг, ФИО75 и ФИО16. По факту причинения ей повреждений он обратилась в приемное отделение ГБУЗ МО ЛЦГБ, где ей был поставлен диагноз: иные данные. Больше ни в какие медицинские учреждения она не обращалась;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №3, данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имеющимися противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.08.2023 около 01 часа ночи он совместно со своей супругой - ФИО16 и своими знакомыми: ФИО15, ФИО15 и ФИО76 пришли в бильярдный клуб, расположенный на ул.Промышленная г.Лобня. Они играли в бильярд и пили пиво, никаких конфликтов в бильярдной не было. Посидев некоторое время они собрались домой и выйдя на улицу, направились в сторону Букинского шоссе. Пройдя примерно 10 метров, он увидел позади девушку - сотрудницу бильярдного клуба, которая крикнула ФИО80 вернуться, после чего тот развернулся и пошел в ее сторону. ФИО78 к ней подошел и они начали о чем-то говорить, после чего он увидел, как ФИО77 и девушка зашли за угол здания. Он не видел, передавал ли ФИО79 что-либо данной девушке, при этом тот факт, что ФИО81 забрал из клуба бильярдный шар, он узнал впоследствии. Через некоторое время ФИО15 пошел в сторону ФИО82 и в этот момент он отчетливо услышал на менее двух выстрелов со стороны угла здания. Далее он увидел как к ним подходит ФИО15, который крикнул, что в них стреляют, либо их бьют и позвал его на помощь, после чего опять развернулся и пошел в сторону ФИО83. Далее он увидел, как из-за угла здания выходит ФИО84, а за ним идет владелец бильярдного клуба. Впоследствии он узнал от сотрудников полиции, что его фамилия ФИО1. Также он увидел с ФИО1 еще не менее двух мужчин, которых он видел этой ночью вместе с ним в клубе. Он стал подходить к ним ближе и увидел в руке у ФИО1 пистолет, который был направлен в сторону ФИО85 и ФИО15. При этом никаких угроз в сторону ФИО1 никто не делал, в том числе и он. Наоборот, ФИО15 сказал ФИО1, чтобы тот убрал пистолет и предлагал поговорить спокойно, на что ФИО1 пистолет не убрал и передернул ствол. ФИО15 и ФИО86 стали подходить к ФИО1, чтобы с ним поговорить, на что ФИО1 начал в них стрелять. При этом в руках у ФИО15 и ФИО87 ничего не было. Он стал кричать ФИО1, чтобы тот престал стрелять. После выстрелов он увидел, что ФИО1 начал убегать. За ФИО1 следом побежали ФИО15 и ФИО88, так как он начал беспричинно стрелять из пистолета. В это время он, ФИО15 и ФИО16 начали к ним подходить ближе. Далее он услышал звуки выстрелов и увидел вспышки от них, также увидел, как ФИО1 начал из пистолета стрелять наотмашь по ФИО89 и ФИО15, которые бежали за ним. Сколько раз ФИО4 стрелял, он не знает, так как не считал выстрелы. Далее ФИО1 сделал как-бы крюк и начал бежать обратно в их сторону. Он также увидел, что ФИО1 продолжает стрелять из пистолета. Он встал на пути у ФИО15, который бежал за ФИО1 и начал ФИО15 кричать, чтобы тот остановился и не бежал за ФИО1, чтобы ФИО1 в свою очередь перестал стрелять. ФИО1 пробежав чуть вперёд, оглянулся и произвел один выстрел в их сторону. Он почувствовал сильную боль в груди и увидел, что в районе сердца разорвана футболка, а на теле имеется рана, из которой пошла кровь. При этом знакомые ФИО1 находились неподалеку и никаких действий не предпринимали. Пробежав вперед после данного выстрела, ФИО1 с одним из своих знакомых и сотрудницей клуба зашли в клуб. Второй знакомый ФИО1 куда-то ушел. От ранения он испытал сильную боль и злость на ФИО1, хотя он лично к ФИО1 не приближался и ничем тому не угрожал, поэтому он кинул бутылку пива, которая у него была в руках, в сторону здания бильярдного клуба при этом ни в кого не целясь, которая ни в кого не попала. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. ФИО1 не делал предупредительные выстрелы в воздух, а сразу начал стрелять. По факту причинения ему телесного повреждения ФИО1 он 16.08.2023 обращался в приемное отделение ГБУЗ МО ЛЦГБ, где ему был поставлен диагноз: иные данные. Больше ни в какие медицинские учреждения он не обращался. Никто из них ФИО1 не высказывал угрозы жизни и здоровью;

- показаниями ФИО14, данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имеющимися противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.08.2023 около 01 часа ночи он совместно со своими знакомыми - ФИО15, ФИО15, ФИО16 и ФИО16, пришли в бильярдный клуб, расположенный на ул.Промышленная г.Лобни. Они играли в бильярд и пили пиво, при этом никаких конфликтов в бильярдной не было. Через некоторое время они собрались домой. Находясь в бильярдной, он забрал бильярдный шар, зачем он это сделал сказать не может, но умысла на кражу шара у него не было. Выйдя на улицу, они направились в сторону Букинского шоссе, однако пройдя примерно 10 метров, он услышал сотрудницу клуба, которая кричала ему и просила подойти. Он стал подходить к данной девушке, встретившись с ней за углом здания. Она спросила, он ли взял бильярдный шар, на что он ответил положительно и извинившись отдал шар, после чего девушка стала подниматься по лестнице в бильярдный клуб. В этот момент он увидел, что по лестнице, ведущей в клуб спускаются мужчины, один из них, как впоследствии он узнал от сотрудников полиции был ФИО1. Мужчины крикнули ему, чтобы он подошел к ним, затем спустились по лестнице и он к ним подошел. Между ними завязался словесный конфликт, в ходе которого они, в том числе и ФИО1 начали выражаться в его адрес нецензурной бранью и стали спрашивать его о том, зачем он взял бильярдный шар, на что он мужчинам пояснил, что он уже все вернул и принес свои извинения. Он лично никому из них никак не угрожал ни словесно, ни физически. Далее когда они находились за углом здания, в ходе словесного конфликта, Кодиров из своей сумки достал пистолет и находясь не более в метре от него направил пистолет в его голову. Он наклонил голову, так как испугался и услышал сначала три выстрела, которые ФИО1 произвел ему в бейсболку, одетую на его голове, от чего у него на голове образовались три большие гематомы. Далее ФИО1 произвел еще один выстрел в затылочную часть головы, попав в часть, не прикрытую бейсболкой. От этого выстрела на его затылке было одно рассечение кожи. Он испугался за свою жизнь и здоровье, поэтому он развернулся и быстрым шагом пошел в сторону своих знакомых. Однако ФИО1 начал его преследовать, при этом либо ФИО1, либо кто-то из его знакомых пнул его ногой в спину, кто именно это сделал, он не видел, так как находился к ним спиной. После пинка он развернулся и стал пятиться от ФИО1, так как в действиях ФИО1 он видел угрозу своей жизни и здоровья. В это время к ним подошел ФИО15. Далее ФИО1 опять направил пистолет в их строну, а он с ФИО15 пошли по направлению к ФИО2. Они направились в сторону ФИО1, поскольку до этого тот беспричинно произвел в него 4 выстрела, причинив ему телесные повреждения. Он был возмущен еще тем, что когда он отходил от ФИО2, тот с пистолетом продолжил его преследовать, а потом вообще и на него и на ФИО15 направил пистолет. Поэтому он в возмущении действиями ФИО1 направился с ФИО15 в его сторону, чтобы поговорить с ним и при этом, он слышал, как ФИО15 говорил Кодирору, чтобы тот убрал пистолет. Ни он, ни ФИО15 никаких угроз в сторону ФИО1 не высказывали и ничем ему не угрожали, в их руках никаких предметов не было. Затем ФИО1, без каких-либо предупредительных выстрелов в воздух, находясь не более в четырех метрах от них произвел один выстрел в сторону ФИО15, а также выстрел в его сторону, после чего он почувствовал сильную боль в паховой области в верхней части правого бедра. В итоге ему было причинено огнестрельное ранение, рану ему впоследствии зашивали в больнице. После выстрелов он и ФИО15 побежали за ФИО1, но не догнали его. Он действовал на эмоциях, так как у него был болевой шок и была необходимость пресечь действия ФИО1. Тот сделал круг и начал бежать в сторону входа в клуб. Он добежал до ФИО15 и ФИО16, при этом ФИО1 больше никто не преследовал. Далее ФИО1 забежал в клуб, один ФИО1 забегал в клуб или с кем-то он не видел. ФИО2 никто не преследовал и в бильярдный клуб из них никто больше не заходил. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и они были доставлены в отдел полиции. От ФИО15 он узнал, что ФИО1 выстрелом попал ему в ногу. Также от выстрелов ФИО1 ранение получили жена ФИО15 - Потерпевший №2, Потерпевший №3 получил ранение груди. При каких обстоятельствах ФИО15 и ФИО16 получили ранения он не видел, но он слышал выстрел, произведенный ФИО1, когда тот пробегал мимо ФИО16 и ФИО15 ко входу в клуб;

- показаниями Потерпевший №1, данных им в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имеющимися противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.08.2023 около 01 часа ночи он совместно со своей супругой ФИО15, а также своими приятелями ФИО16, ФИО16 и ФИО90 пришли в бильярдный клуб, расположенный на ул.Промышленная г.Лобня. Они играли в бильярд и пили пиво, никаких конфликтов в бильярдной не было. Через некоторое время они собрались домой. Выйдя на улицу, они направились в сторону Букинского шоссе. Пройдя примерно 10 метров, он увидел позади девушку - сотрудницу бильярдного клуба, которая попросила ФИО92 подойти к ней. Тот подошел и они стали о чем-то разговаривать. Через некоторое время он увидел, как ФИО91 передает девушке бильярдный шар. Впоследствии от ФИО3 он узнал, что данная девушка попросила его вернуть шар. Зачем ФИО93 из бильярдного клуба забрал данный шар, он не знает. Через некоторое время из-за угла дома он услышал нецензурную брань и крики. Он пошел в сторону, куда ушел ФИО95. Зайдя за угол, он увидел сотрудницу бильярдного клуба, ФИО3 и еще троих мужчин, которых он видел в эту ночь играющими в бильярдом клубе. Одним из мужчин, как впоследствии он узнал от сотрудников полиции был ФИО1. Между ФИО94 и данными мужчинами происходил словесный конфликт. Увидев это, он развернулся и пошел в сторону ФИО16, так как понял, что конфликт может перейти в драку, а данных мужчин больше. Направляясь к ФИО16, он крикнул ему, чтобы тот шел к нему. После чего он пошел опять в сторону ФИО3 и в этот момент он увидел ФИО3, а напротив него стоял ФИО1 с пистолетом в руке. Сзади, чуть в стороне ФИО1 он также увидел двух вышеуказанных мужчин, которые находились с ФИО2 в клубе. Он сказал ФИО1, чтобы тот убрал пистолет, но тот не сделал этого и держал в руках, размахивая им в разные стороны. Он и ФИО104 пошли по направлению к ФИО1, так как он без какой-либо на то причины достал пистолет и направил его в их сторону. Ни он, ни ФИО103 никаких угроз в сторону ФИО1 не высказывали и ничем ФИО1 не угрожали, в их руках никаких предметов не было, жизни и здоровью ФИО1 ничто не угрожало. Далее ФИО1, без каких-либо предупредительных выстрелов в воздух, находясь не более в четырех метрах начал стрелять ему и ФИО99 по ногам. После выстрелов, произведенных ФИО1, он и ФИО98 побежали за ним и в это время он почувствовал сильную боль в бедре и упал. Когда ФИО1 стрелял ему и ФИО96 по ногам, он попал ему в бедро. Далее он поднялся и побежал в сторону, куда убежал ФИО1 и ФИО97, но догнать их не смог в связи с ранением ноги. Затем он увидел, что ФИО1 разворачивается и бежит в обратном направлении, он попытался побежать за ФИО1 и в это время он увидел ФИО16, который стал его останавливать и говорить, чтобы он не преследовал ФИО1, так как тот может еще произвести выстрелы. Далее он увидел, как ФИО1 пробежал чуть веред, развернулся в их сторону и произвел еще один выстрел. На тот момент он не знал, попал ли он этим выстрелом в кого-нибудь или нет, но впоследствии от ФИО16 ему стало известно о том, что данным выстрелом ФИО1 попал ФИО16 в район грудной клетки. Потом он увидел, как ФИО1 пошел по направлению к бильярдному клубу, он пошел в след за ним, чтобы выяснить причину его стрельбы. Далее он увидел, как ФИО1 со своими приятелями поднялись на лестницу и зашли в бильярдный клуб. Их никто не преследовал и в бильярдный клуб из них никто больше не заходил. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и они были доставлены в отдел. Также от ФИО100 он узнал, что после того как ФИО1 выстрелил в него, то сразу после этого произвел выстрел в ФИО101 и попал ему в паховую область. Также ФИО3 показал ему гематомы на голове. От супруги ему стало известно о том, что и она получала ранение в плечо. При каких обстоятельствах его жена получила ранение, он не видел. Он не может утверждать были ли выстрелы, когда ФИО102 находился за углом здания;

- показаниями свидетеля ФИО7, данных ею в судебном заседании и на стадии предварительного расследования, оглашенных в связи с имеющимися противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16.08.2023 около 01 часа ночи она совместно со своим супругом ФИО16, а также своими приятелями ФИО15, ФИО15 и ФИО105 пришли в бильярдный клуб, расположенный на ул.Промышленная г.Лобни, где играли в бильярд и пили пиво, кроме нее. Никаких конфликтов в бильярдной не было. Посидев некоторое время они собрались домой. Выйдя на улицу, они направились в сторону Букинского шоссе. Немного пройдя она увидела позади девушку - сотрудницу бильярдного клуба, которая обсуживала их в этот вечер. Данная девушка, находясь от них на расстоянии, крикнула, чтобы мужчина в кепке - ФИО106 подошел, после чего он развернулся и направился в ее сторону. Далее с данной девушкой ФИО107 зашел за угол здания. При этом она не знала с какой целью она позвала ФИО108,. Как выяснилось потом, причина была в бильярдном шаре, который забрал ФИО109 из клуба. За ФИО3 сразу пошел ФИО15, а она с супругом и ФИО15 остались на месте. Она не помнит, слышала ли какие-либо хлопки или выстрелы. Далее она увидела, как к ним возвращается ФИО15 и просит помощи у ФИО16, говоря при этом, что ФИО110 бьют. Они все втроем пошли в сторону, куда ушел ФИО111. Затем она увидела, как из-за угла здания выбегает ФИО112, а за ним владелец бильярдного клуба. Впоследствии она узнала от сотрудников полиции, что его фамилия ФИО1. Также недалеко от этого места она увидела еще двух мужчин, которые в эту ночь с ФИО1 находились в бильярдном клубе. Далее она увидела, что в руке у ФИО1 находится пистолет, который тот направил в сторону ФИО113. В это время к ним также подошел ФИО15 и она услышала, как ФИО15 начал просить ФИО1 убрать пистолет, но тот его не убрал, а наоборот передернул затвор. После чего она увидела, что ФИО1 начал отходить, а ФИО15 и ФИО3 подходить к нему. В адрес ФИО1 никто никакие угрозы не выдвигал. В руках у ФИО15 и ФИО114 не было никаких предметов, которых ФИО1 мог бы испугаться. После чего она увидела, что ФИО1 не менее трех раз выстрелил в сторону ФИО15 и ФИО3, а потом начал убегать. За ФИО1 следом побежали ФИО15 и ФИО116. В это время она, ФИО15 и ФИО16 начали к ним подходить ближе. При этом ФИО16 шел чуть впереди. Далее она услышала звуки выстрелов и увидела вспышки от выстрелов, также увидела, как ФИО1 начал из пистолета стрелять наотмашь по ФИО118 и ФИО15, которые бежали за ним. Далее ФИО1 сделал как бы крюк и начал бежать обратно в их сторону. Она увидела, что ФИО1 продолжает стрелять из пистолета наотмашь. ФИО16 начал кричать на подбегающего к ним ФИО15, чтобы тот остановился и не бежал за ФИО1, чтобы тот в свою очередь перестал стрелять. В это время, ФИО1 пробежав чуть вперёд, при этом за ним уже никто не бежал, оглянулся и выстрелил в сторону догонявших. Пробежав вперед после данного выстрела, ФИО1 с одним из своих знакомых и сотрудницей клуба зашли в клуб. После того как ФИО1 и его знакомые зашли в клуб, она увидела, что ФИО16 кинул в сторону клуба бутылку пива. Она спросила у мужа, зачем он кинул бутылку, на что он сказал, что ФИО1 в него попал и на футболке в районе сердца она увидела у него кровь. Далее к ней подошла ФИО15 и сказала, что ФИО1 в нее тоже попал из пистолета. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. ФИО1 постоянно стрелял, особенно когда за ним бежали ФИО15 и ФИО120. Ранения от стрельбы также получили ФИО117 и ФИО15. Она считает, что ФИО1 в отношении ее мужа и ее друзей совершил преступление, причинив им телесные повреждения, стреляв в них из пистолета. Считает, что конфликта можно было избежать, и если ФИО1 считал, что произошла кража из бильярдного клуба, то должен был вызвать сотрудников полиции и все решилось бы по закону. ФИО1 в свою очередь проявил в их сторону агрессию. Жизни и здоровью ФИО1 никто и ничто не угрожало, выстрелы произвел неправомерно;

- показаниями свидетеля ФИО121., данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он знаком с ФИО1 около 4 лет, с ним у него сложились дружеские отношения. Все его приятели и знакомые называют его ФИО122. На момент августа 2023 у ФИО1 был свой бильярдный клуб по адресу: 

<

...>, в свободное от работы время он иногда посещал данный клуб. 16.08.2023 он находился в бильярдном клубе. Также в клубе находилась их общая знакомая - ФИО123, которая иногда по личной просьбе ФИО1 помогала ему в клубе. Около 01 часа ночи в клуб пришла неизвестная компания, трое мужчин и две женщины, которые пришли клуб уже выпившими. В клубе они играли в бильярд и пили пиво, при этом никаких конфликтов в бильярдной не было. Лично он и ФИО1 спиртные напитки в этот вечер не употребляли. Через некоторое время данная компания ушла из клуба. Далее он услышал, как ФИО124 сказала, что не хватает одного бильярдного шара. Они быстро посмотрели камеры и увидели, как один из молодых людей данной компании, впоследствии он узнал, что его фамилия ФИО3 забрал шар с собой. После этого ФИО130 пошла на улицу, чтобы догнать данную компанию. Он через некоторое время также вышел на улицу. Когда он находился на улице, то на углу здания он увидел ФИО4, которая стояла с ФИО128 и он увидел, как ФИО129 передает ей шар. При этом с ним рядом ФИО1 не было, и он не может знать видел ли ФИО1, как ФИО125 отдал шар. Возможно ФИО1 в это время мог находиться еще в клубе. Далее он стал подходить к ФИО126 и к ФИО127 и в это время его догнал ФИО2. ФИО2 начал требовать у ФИО3 отдать бильярдный шар, а ФИО3 в свою очередь начал выражаться нецензурной бранью, также ФИО131 сказал, что он уже отдал шар. При этом ФИО1 продолжал у ФИО132 требовать вернуть шар,так как не услышал, находясь на эмоциях. Он не видел, наносили ли они друг другу удары или нет. Он лично ФИО133 никаких телесных повреждения не наносил и пытался их успокоить. В какой-то момент ФИО134 начал отходить от них по направлению к своим знакомым и далее он увидел, как еще один мужчина из их компании начал идти в их сторону, впоследствии он узнал, что это ФИО15. Затем в руках у ФИО1 он увидел пистолет, а ФИО135 и ФИО15 начали идти на ФИО1. При этом он находился рядом и никаких действий не предпринимал. В руках у ФИО136 и ФИО15, когда они начал двигаться на ФИО1 ничего не было. Со стороны ФИО137 и ФИО15 никаких угроз он не слышал. Затем он увидел, как ФИО1 выстрелил несколько раз из пистолета в асфальт в место где находились ФИО15 и ФИО138. После чего ФИО139 начал убегать, а ФИО140 и ФИО15 побежал за ним. Далее он услышал ещё несколько выстрелов. После чего он увидел, как ФИО1 бежит по направлению к клубу. Он развернулся и начал двигаться к зданию клуба вместе с ФИО141. Также к ним подошел ФИО1 и они все втроем зашли в клуб. При этом, когда они поднимались на второй этаж клуба, он услышал звук разбитого стекла. Впоследствии он узнал, что один из молодых людей кинул в сторону клуба бутылку с пивом. Зайдя в клуб ФИО1 вызвал сотрудников полиции. На тот момент он не знал, что ФИО1 кому-либо из данной компании причинил ранения. Он не знал, что Кодиров имел при себе пистолет, также не видел, чтобы ФИО1, находясь на углу здания демонстрировал пистолет ФИО142 и производил из него выстрелы;

- показаниями эксперта ФИО9, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он состоит в должности судебно-медицинского эксперта. Стаж его работы в данной должности 40 лет. Согласно показаниям эксперта повреждение в затылочной области головы ФИО143 образовалось от воздействия твердого тупого предмета с ограниченно травмирующей поверхностью каковым могла быть пуля патрона травматического действия, воздействие которой было касательным (скользящим). Иных повреждений при освидетельствовании ФИО144 не установлено. Каких-либо указаний в медицинской документации на наличие иных повреждений не имелось.

Помимо показаний потерпевших и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №2 от 16.08.2023, в ходе которого она просила привлечь к уголовной ответственности мужчину, который 16.08.2023 находясь у здания «Бильярдная №1» по адресу: 

<

...> по неизвестной ей причине стрелял в нее из травматического пистолета, причинив ей травму мягких тканей правого плеча;

- заявлением Потерпевший №2 от 22.01.2024, в ходе которого она просила привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который 16.08.2023 находясь у д.8 по адресу: 

<

...> причинил ей телесные поврежения, отчего она испытала сильную физическую боль;

- заявлением Потерпевший №3 от 23.01.2024, в ходе которого он просил привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который находясь у д.8 по адресу: 

<

...> причинил ему телесные повреждения, причинив ему сильную физическую боль;

- заявлением ФИО14 от 16.08.2023, в ходе которого он просил привлечь к уголовной ответственности мужчину, который находясь у здания «Бильярдная №1» по адресу: 

<

...> по неизвестной ему причине применил к нему огнестрельное оружие;

- заявлением Потерпевший №1 от 16.08.2023, в ходе которого он просил привлечь к уголовной ответственности мужчину, который находясь у здания «Бильярдная №1» по адресу: 

<

...> по неизвестной ему причине применил огнестрельное оружие;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.08.2023, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от д.8 по ул.Промышленная г.Лобня Московской области, где он 16.08.2023 стрелял из травматического пистолета. В ходе ОМП были обнаружены и изъяты 4 гильзы, один патрон, одна резиновая пуля;

- актом добровольной выдачи от 16.08.2023, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал пистолет Grand-Power Т12-FM2 № с магазином, 8 патронов 10х28 мм. и разрешение на хранение и ношение оружия №;

- актом добровольной выдачи от 16.08.2023, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал диск с записью камер видеонаблюдений, расположенных на здании клуба «Бильярдная № 1» по адресу: 

<

...> от 16.08.2023;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.08.2023, в ходе которого был осмотрен кабинет № 178 приемного отделения ЛЦГБ по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра была обнаружена и изъята, одна резиновая пуля, изъятая из тела ФИО5;

- заключением эксперта № от 05.09.2023, из которого следует, что1. Представленный на экспертизу пистолет, является пистолетом «Grand Power T-12FM-2», №, калибра 10х28 мм. 2. Относится к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения. 3. Изготовлен отечественным промышленным производством, в его конструкцию какие-либо изменения не внесены, пригоден для стрельбы штатными патронами с резиновой пулей 10х28 мм. 4. Девять патронов, являются 10 мм. патронами с резиновой пулей 10х28 мм. Могут использоваться для стрельбы в пистолетах «Grand-Power Т12» его модификациях и в другом оружии, разработанным под этот патрон.5. Патроны изготовлены отечественным промышленным производством. 6. Все девять патронов пригодны для производства выстрела в представленном пистолете «Grand-Power Т12-FM2», №. Четыре гильзы, являются частями 10 мм. патрона с резиновой пулей 10х28 мм. 7. Четыре гильзы, являются частями 10 мм патронами с резиновой пулей 10х28 мм. 8. Все четыре гильзы стреляны в исследуемом пистолете «Grand-Power Т12-FM2», №. 9. Две пули, являются частями 10 мм. патронов с резиновой пулей 10х28 мм. 10 мм. патроны с резиновой пулей 10х28 мм., являются штатными в том числе для исследуемого пистолета «Grand-Power Т12-FM2», №. 10. Ответить на вопрос, не стреляны ли две пули в представленном пистолете, не представляется возможным;

- протоколом осмотра предметов от 08.11.2023, согласно которому, с участием потерпевшего ФИО15 был осмотрен диск с записью камеры видеонаблюдения, где зафиксирован факт противоправных действий ФИО1;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.01.2024, согласно которому диск с записью камеры видеонаблюдения, где зафиксирован факт противоправных действий ФИО1 признан вещественным доказательством по уголовному делу;

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 22.01.2024, согласно которому, с участием потерпевшей ФИО15 был дополнительно осмотрен диск с записью камеры видеонаблюения, где зафиксирован факт противоправных действий ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от 03.01.2024, согласно которому были осмотрены 5 гильз, одна из которых отстреленная после проведения экспертизы, одна резиновая пуля, изъятые 16.08.2023 в ходе ОМП участка местности, расположенном в 10 метрах от ................, одна резиновая пуля, изъятая 16.08.2023 в ходе ОМП каб. № 178 приемного отделения ЛЦГБ по адресу: 

<

...>, изъятую из тела ФИО15, пистолет Grand-Power Т12-FM2 № с магазином и 8 гильз 10х28 мм., отстреленные после проведения экспертизы и разрешение на хранение и ношение оружия РОХа №;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03.01.2024, согласно которому 5 гильз, одна из которых отстреленная после проведения экспертизы, одна резиновая пуля, изъятые 16.08.2023 в ходе ОМП участка местности, расположенном в 10 метрах от ................, одна резиновая пуля, изъятая 16.08.2023 в ходе ОМП каб. № приемного отделения ЛЦГБ по адресу: 

<

...>, изъятую из тела ФИО15, пистолет Grand-Power Т12-FM2 № с магазином и 8 гильз 10х28 мм., отстреленные после проведения экспертизы и разрешение на хранение и ношение оружия РОХа № признаны вещественными доказательствами по уголовному делу;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.08.2023, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от ................, где он 16.08.2023 стрелял из травматического пистолета. В ходе ОМП были обнаружены и изъяты 4 гильзы, один патрон, одна резиновая пуля;

- заключением эксперта № от 18.08.2023, из которого следует, что у ФИО15 были установлены: кольцевидная ссадина на фоне кровоподтека на передней поверхности правого плечевого сустава, которое могло образоваться от ударно-травматического воздействия твердого тупого предмета с ограниченной сферической поверхностью возможно пулей при выстреле из огнестрельного оружия ограниченного поражения с патроном травматического действия. Данное повреждение расценивается как не причинившее вред здоровью как не повлекшее кратковременное расстройство здоровья (согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Минздравсоцразвития России № 194н от 24.04.2008). Морфологические свойства поверхности ссадины, цвет кровоподтека не исключают возможности образования в срок, указанный в постановлении, то есть 16.08.2023;

- заключением эксперта № от 23.12.2023, из которого следует, что у ФИО6 были установлены: поверхностная рана на передней поверхности грудной клетки слева (рубец на месте ее заживления). Морфологические свойства рубца на коже, дают основания полагать, что он мог образоваться на месте заживления поверхностной раны причиненной ударно-травматическим воздействием твердого тупого предмета с ограниченной травмирующей поверхностью, каковым могла быть пуля патрона травматического действия. Данное повреждение расценивается как не причинившее вред здоровью как не повлекшее кратковременное расстройство здоровья (согласно п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утверждённых Приказом Минздравсоцразвития России № 194н от 24.04.2008). Согласно представленной медицинской справке повреждение установлено в день обращения потерпевшего в приемное отделение ЛЦГБ, то есть в срок произошедшего случая, указанный в постановлении. Таким образом, возможность образования установленного повреждения в связи со случаем 16.08.2023, не исключается.

Все доказательства по делу последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, соответствуя фактическим обстоятельствам уголовного дела, уличая подсудимого в совершении преступлений. 

Достоверность и объективность исследованных судом доказательств проверена и сомнений не вызывает. Все доказательства получены в соответствии с требованиями норм Уголовно - процессуального кодекса РФ и непосредственно относятся к событию преступлений, протоколы следственных действий объективно фиксируют фактические данные.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1, выразившиеся в хулиганстве - грубом нарушении общественного порядка, выражающим явное неуважение к обществу с применением оружия по ч.2 ст.213 УК РФ, соглашаясь таким образом с позицией государственного обвинителя и защиты, также не оспаривавшей формулировку обвинения, а также подсудимого, согласившегося с существом предъявленного обвинения и признавшего вину в соответствии с предъявленным обвинением.

Указание в качестве потерпевших по ч.2 ст.213 УК РФ ФИО15 и ФИО16 также является верным, поскольку непосредственно данные лица, наряду с общественной безопасностью, стали объектами посягательства ФИО1, в то время как совершенные подсудимым действия в отношении ФИО15 и ФИО3, были обусловлены не хулиганскими побуждениями, а внезапно возникшими личными неприязненными отношениями, которым предшествовало противоправное поведение ФИО145 в помещении бильярдного клуба. 

По этой же причине - отсутствия признака хулиганских побуждений в действиях ФИО1, при совершении преступления в отношении ФИО15 и ФИО146, прокурор отказался от ранее предъявленного обвинения по ст.116 УК РФ, в связи с чем судом было вынесено постановление о прекращении уголовного преследования от 27.03.2024 в связи с отсутствием состава преступления. 

При этом признак противоправного поведения потерпевшего ФИО3, в настоящему обвинению по ч.2 ст.213 УК РФ применен быть не может, поскольку действия ФИО1 в отношении указанного потерпевшего, явились основанием для предъявления обвинения по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ (по которому ФИО3 являлся потерпевшим) и уголовное преследование по которому прекращено в связи с примирением постановлением суда от 08.04.2024. При этом, мотивируя изменение ранее предъявленного обвинения по п.«а,в» ч.2 ст.115 УК РФ на п.«в» указанной части статьи, прокурор также указал на отсутствие в действиях подсудимого признака хулиганских побуждений в отношении ФИО15 и ФИО147. 

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, потерпевшими по которому являются двое лиц, данные о личности виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

иные данные

Суд также принимает во внимание показания свидетеля защиты ФИО10 - матери подсудимого, допрошенной по ходатайству адвоката, из которых следует, что ее сын хороший, человек, всегда помогал родителям. Поскольку из-за состояния здоровья она работать не может, то после смерти отца ФИО1 стал единственным кормильцем в семье, обеспечивает ее и младшего брата, который является студентом. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении брата и матери, состояние здоровья матери (ч.2 ст.61 УК РФ), а также возмещение вреда потерпевшим в полном размере, указанном ими в предъявленных гражданских исках (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимой за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО1 от наказания, либо постановления приговора без назначения наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности и семейном положении, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы.

При этом оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ также не имеется, ввиду отсутствия исключительных и иных обстоятельств для принятия такого решения. 

Определяя подсудимому вид исправительного учреждения, суд учитывает положения п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

С учетом положений п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, суд постановляет зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания 15.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Подсудимый осуждается за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории тяжких, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

С учетом возмещения подсудимым в полном объеме заявленных потерпевшими ФИО5 и ФИО6 исковых требований о взыскании денежных сумм материального и морального вреда, причиненных преступлениями, гражданские иски подлежат оставлению без удовлетворения. 

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.213 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания 15.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: - диск с записью камеры видеонаблюдения, хранящийся в материалах уголовного дела - оставить в деле в течение всего срока его хранения; - разрешение на оружие серии № выданное 12.05.2021 Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации на имя ФИО1, хранящееся в материалах уголовного дела - направить в ОЛРР ОМВД России по г.о.Лобня для решения вопроса его аннулировании в установленном законом порядке; 5 гильз, резиновая пуля, пистолет Grand-Power Т-12-FM-2 №, с магазином из 8 гильз 10х28 мм., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств - уничтожить.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №3 к подсудимому ФИО1 о взыскании денежных сумм материального и морального вреда, причиненных преступлениями - оставить без удовлетворения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий